[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº    147/2009

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 4º da Lei nº 3.979,  de 6 de julho de 1987, que instituiu a Comenda Ouro Verde.

SALA DAS SESSÕES,    4 de maio de 2009.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                      /2009

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 4º da Lei nº 3.979,  de 6 de julho de 1987, que instituiu a Comenda Ouro Verde.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. 1º
O artigo 4º da Lei nº 3.979,  de 6 de julho de 1987, que instituiu a Comenda Ouro Verde,  passa a vigorar acrescido do parágrafo 3º com a seguinte redação:

“Art. 4º  . . .
. . .

§ 3º Os convites a serem emitidos e o Diploma a ser confeccionado, ambos  pela Câmara Municipal de Londrina,  deverão conter,  além do nome do Prefeito e do Presidente da Câmara, o nome do signatário principal da proposição.”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,    4 de maio de 2009.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

mms

PROJETO DE LEI Nº                           /2009

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade acrescentar um parágrafo ao artigo 4º da Lei nº 3.979,  de 6 de julho de 1987, que instituiu a Comenda Ouro Verde estabelecendo que os convites a serem emitidos e o Diploma a ser confeccionado, ambos  pela Câmara Municipal de Londrina,  deverão conter,  além do nome do Prefeito e do Presidente da Câmara,  o nome do signatário principal da proposição.

A proposta visa registrar o trabalho do legislador dentro e fora da instituição, especialmente junto aos homenageados, familiares e amigos.

Diante do exposto,  apresentamos a inclusa mensagem, à qual solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,    4 de maio de 2009.

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

[image: image1.wmf]